
千葉県 今年千葉県 今年

迎えます迎えます

　謹んで新年のご挨拶を申し上げます。
　昨年は、新型コロナウイルス感染症や、原油価格・物価の高騰などの
課題に全力で取り組んでまいりました。県民の皆さま、ご協力いただい
た皆さまに改めて御礼申し上げます。
　今年も感染拡大防止と社会経済活動の両立を図りながら、さまざま
な分野で県全体の活性化に取り組んでまいります。
　県政運営において、「安全・安心」の確立は、あらゆる政策の土台とな
るものです。新型コロナウイルス感染症については、今後も変化する
状況に柔軟に対応しながら医療提供体制の整備などに万全を期してま
いります。防災面では、関係機関との連携をさらに強化しながら、ICT
などを活用した災害対応力の向上、インフラの強靭化などにより
「日本一の防災県」を目指してまいります。
　産業の活性化にもしっかり取り組んでいきます。「第5次ちば中小企
業元気戦略」を策定し、企業の意欲的な取り組みを支援するととも
に、全国屈指の農林水産業のさらなる成長力の強化を図ってまい
ります。さらに、道路交通網の整備を進め、戦略的な企業誘致や観光
振興につなげるとともに、成田空港については、第3滑走路の整備や
「新しい成田空港」構想の検討と合わせて、空港と周辺地域の発展が
好循環する地域づくりを推進します。
　医療・介護・福祉分野では、引き続き、人材の確保・定着に取り組ん
でいく他、「（仮称）千葉県総合救急災害医療センター」のオープンと
同センター内への精神保健センターの整備により、医療と福祉の連
携を進めます。また、市町村と連携した多子世帯の給食費無償化など
子育て世代の支援とともに、感染対策とのバランスに配慮しながら
学校教育活動の充実に努めてまいります。
　今年は、千葉県誕生150周年となる節目の年です。ぜひ、各地で開催
される記念行事に足を運んでいただき、これまでの歩みを振り返る
とともに、未来の千葉県に思いをはせていただきたいと思います。
　千葉県を次世代につなげていくため、県民の皆さまと共に千葉県の
総力を結集しながら、未来への投資を着実に行い、新しい千葉の時代
を切り開いてまいります。
　本年もどうぞよろしくお願いいたします。

…………………………………4～5面
………………………………………………………6～7面

…8面

千葉県誕生150周年特集

県民ひろば

どこ行く？／レシピ／ちばの星／クイズ＆プレゼント

新型コロナウイルス感染拡大に備えています

新成人の皆さんへ～消費者トラブルに注意～

……………2面
…………3面

も く じ

県人口 6,274,772人 （対前月比 人　減）男 3,108,942人／女 3,165,830人402
2,837,010世帯 世帯増）1,136（対前月比 ［令和4年12月1日現在］世帯数

千葉県庁  代表電話 043-223-2110　ホームページ https://www.pref.chiba.lg.jp
編集・発行／千葉県総合企画部報道広報課  〒260-8667 千葉市中央区市場町1番1号

043-223-2241 043-227-0146
◆スマートフォンアプリ「マチイロ」で「ちば県民だより」がご覧になれます。◆「ちば県民だより」は、
新聞折り込みの他、県の施設、市役所・町村役場、一部の郵便局・コンビニ・鉄道駅などで入手でき
ます。◆掲載の情報は令和4年12月16日（金）時点のものです。

ちば県民だより
ホームページ・
マチイロ

千葉県広報
ツイッター

千葉県公式
LINE

千葉県防災
ツイッター

ちば県民だより  令和5年［2023年］1月1日（日曜日） 1

通算
第538号1

令和5年［2023年］

毎月5日発行（1月のみ1日発行）


